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. 
1stikrazlar harii;, memleketimizde Devlet varidat1 % 97,5 nisbetinde 

vergiye dayamr. Devletin menkul ve gayrimenkullerile i§letmelerinden 
temin ettigi safi hasilat, son senelerde ortalama 25 milyon liray1 geqme­
rr.i§ ve bunun msfma yakm bir k1sm1 piyango ve radyo gelirlerile mahiyet 
itibarile farkh olan para cezalarmdan terekkiip etmi§tir [1]. Bu itibarla 
Devletin gerek miinakale, gerek ticaret ve sanayi sahalarmda sahip 
bulundugu kudretli ve qogu rakipsiz i§letmelere ragmen, biidce varidat1 
hemen hemen tamamen vergi tahsilatma miitevakk1f bulunmaktadir. 
Mecmu varidatta vas1tah ve vas1tas1z vergilHin ortalama hisseleri % 40 
Vf· % 60 nisbetindedir. 

Etiidiimiiz halen mer'i olan vas1tas1z vergilerin ve bu vergilerle 
miikelleflerin mali kudretleri arasmd~ki rab1talarm tetkikine tahsis 
edildiginden, vas1tah vergiler mevzu d1§1nda birakilm1§tir. Bunlar istih­
Iakla alakah bulunduklarmdan, ekseriyetle miikelleflerin masraflari 
nisbetinde tahavviil ederler ve fakat masrafla1 qok zaman gelirlerle 
miitenasip olmad1gmdan, bu nevi vergilerde adil bir miikellefiyetin temini 
miimkiin olamamaktad1r. Vas1tah vergilerin diger bir mahzuru, hayati 
pahalandirmak suretile bir k1s1m gelirlerin i§tira kudretini tahdit eder­
ken, . kar nisbetlerini maliyetlere gore tayine ah§km ticaret erbabmm 
kazanqlarm1 artt1rmasma vesile te§kil etmesidir. 

Halbuki modern anlay1§a gore sistemli bir miikellefiyet ayni zamanda 
gelirler seviyesindeki bariz farklar iizerinde tesviyeci bir rol oynamahdir. 
Modern vergi sistemlerinin miimeyyiz vasf1, kiiqiik gelirleri miimkiin 
oldugu kadar siyanetle vergi yiikiinii yiiksek gelirlere tahmil eylemektir. 

[1] Hazlne ke!alet! Ile kars1lanan ac1klar ile 1ktisa<1i Devl ct Tc~ckktilleri 

f'll tniasmcla kalan kArlar bu hesaba dahll deglldir. 
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<;iinkii iyi ayarland1g1 takdirde, yi.iksek gelirlerde vergi nisbeti ne kadar 
tezayi.it ederse etsin, arta kalan meblag gelir sahibi i~in her zaman kafi 
bir cazibe muhafaza eder. Dikkat e.dilecek yegane husus, verginin hesap­
siz nisbetlerle te§ebbi.is fikrini ve kazanc; hevesini korletip kendi kendini 
imha etmeme.sidir. 

Memleketimizde halen tatbik edilmekte olan vergi sisteminin 
zamanla ugrad1g1 tebeddi.illerle istihdaf ettigi gayeden ne suretle 
tedricen uzakla§t1g1 tetkike deger mahiyette olmakla beraber ,bu 
husus mevzuumuz d1§mda kalmaktadir. Gayemiz sadece muhtelif irat 
vergilerinin tatbikatmdan dogan ve vazu kanunun maksadile kabili telif 
gormedigimiz hali hazir vaziyeti tebari.iz ettirmekten ibarettir. 

Memleketimizde halen tatbik edilmekte olan vas1tas1z vergiler 
§Unlardir: 

1) Kazanc; vergisi 

2) tktisaidi buhran vergisi 

3) Muvazene vergisi 

4) Hava kuvvetlerine yard1m vergisi 

5) Yol vergisi 

6) Hayvanlar vergisi 

7) Veraset ve intikal vergisi 

8) Arazi ve bina vergileri 

9) Binalardan alman savunma vergisi. 

Bunlardan ba§ka koy maliyesinde salma ve imeceyi zikretmek 

laz1mdir. 

Arazi ve bina vergileri 2871 say1h kanunla Hususi 1darelere terkedil­
mi§tir. !ktisadi buhran, muvazene ve hava kuvvetlerine yard1m vergileri 
ise, kazan~ vergisinin mi.itemmimi sayllabilir ve eti.idi.imi.izde kazanc; 
vergisile birlikte mi.italaa olunmu§tur. 

Maliye Bakanhgmm ne§rettigi rakamlara nazaran 1947 yilmda 
hizmet ve kazan~ erbab1 itibarile mi.ikellef 
ettirilen vergi miktari berve~hiatidir [2]. 
te§ekki.illeril'.le ai t vergiler dahil degildir). 

adedi ve bunlara tahakkuk 
(Yekunlara tktisadi Devlet 

[2) 1949 y1h bildce kanunu tasar1s1 ve bildce komls~•onu n iporu, Ankara llHfl. 

'l'•hlfc 50/51. , 
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Hizmet erbab1 
Karneli miistahdemler 
Kazanc erbab1 

Vedat Eidem 

Miikellef 
a,dedi 

320.800 
111.179 
487.819 

919.798 

Vergi l'ekfmu 
(Lira) 

262.798.250 
2:299.446 

87.171.098 

352.268. 794 

Mezkur rakamlara gore, miikellef ba§ma isabet eden vasati vergi 
miktar1 §oyledir : 

Kazanc erbab1 
Hizmet erbab1 
Karneli miistahdemler 

Lira 

175 

819 

27 

Ancak Maliye Bakanhgmm verdigi rakamlar1 oldugu gibi kabul 
etmek miimktin olmasa gerektir. Maliye Bakanhg1, hizmet erbabmdan 
bordroya tabi olanlar ile olmayanlarm adedini §U suretle tesbit 
etmi§tir : 

Bordroya tabi olmayan hizmet erbab1 ... .. . 
Bordroya tabi hizmetliler .................... . 

194() 1947 

195.994 

109.851 

200.000 
120.800 

Bordroya tabi olmayan hizmet erbab1, kazanc verg1s1 kanununun 
muaddel 30 uncu maddesine gore, istihkaklarm1 umumi, mi.ilhak ve 
hususi bi.idcelerden, bankalardan, sermayelerinin en az yar1s1 Devlete ait 
mtiesselerden, menafii umumiyeye hadim cemiyetlerden, imtiyazh §irket­
lerden, koy sand1klarmdan, ticaret, ziraat ve sanayi odalarile borsalardan 
· alan kimseler olduguna ve bu daire ve te§ekkiillerde cah§anlarm aldedi 
malum bulunduguna gore, Maliye Bakanhgmca verilen rakamm kontrolii 

· mi.imki.indiir. tstihkaklarm1 umumi, miilhak ve hususi bildcelerden alan­
larm adedi son olarak 1946 y1lmda icra edilen memur say1m1 neticelerin­
den almabilecegi gibi, 1949 y1h bildce kanunu tasarisma bagh cedvellerde 
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de bu hususa ait miitemmim mah1mat mevcuttur. Bankalar ve lktisadi 
Devlet te§ekktillerinde gah§anlarm adedini ise, bu miiesseselere ait ne§ri­
yattan takip etmek kabildir. Mevcut malilmah derlemek suretile 
apjldaki neticelere vanlmaktadir : 

Kazanc Ver~isi Kanununun 30 uncu maddesinde bahsi geQen 
memur V•e hizmetlilerin 1949 yilmdaki adetleri 

1stihkaklar1 umumi blidceden odenen : 
Memur ve hizmetliler [3] .................. ..... ..... ... . . 
l§giler [ 4] . ................ ............ ... . ... ............ .. . 
Dul, yetim ve emekliler ............................... .. 

lstihkaklan miilhak blidcelerden odenen : 
Memur ve miistahdemler .. ....... .. ....... ... ........ ... . 
i§giler ... .. . ........ .. . ... ..... ..... ... ...... , ................... . 
Dul, yetim ve emekliler ....... .... ......... ....... ...... . .. 

Hususi tdareler memur ve miistahdemleri ............. . . 
Belediyeler memur ve miistahdemleri .... ............ .. . . . 
lktisadi Devlet te§ekkiilleri memur ve mtistahdemleri. . . 

l§i;!iler ....... . .............. . ........ .. ......................... . . 
Sair te§ekkiilleri (tahmini) 

143.853 
18.997 
67.379 

56.174 
25.810 

5.000 

21.690 
23.000 
19.017 
74.420 
10.000 

1946 y1h nazan itibara ahnacak olursa bu miktar 435.915 olarak 
tahakkuk ettigine gore, bizi ilgilendiren 1947 ¥111 igin 445.000 rakammm 
kabulii maksad1 temine kafi gelir. Bu miktara bordroya tabi hizmet erbab1 
nave edilirse, Maliye Bakanllgmm hizmet erbab1 adedi olarak gosterdigi 
320.800 rakammm 565.800 olarak tashihi icabeder. 

Miikellef 
adedi 

Kazang erbab1 . . . . . . . . . . . . 455.349 
Hizmet erbab1 . . . . . . . . . . . . 565.800 
Karneli miistahdemler 111.179 

Vergi tahakkukuku 
(M'ilyon TL.) 

61.2 

262.8 

2.3 

f3J Subay ve gedlk!Herin adedi 45.300 tahmln edUmlstlr. 

[ 41 Asker! fabrikalar iQln bir tahmin ihtlva etmektedlr. 
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Bu rakamlara gore mukellef ba§ma isabet eden vasati vergi miktan 

$U suretle hesaplanabilir : 

Miikellef ba~ma odenen verg·i 

Kazanc; erbab1 
Hizmet erbab1 

135 Lira 
465 )) 

Kazanc; erbab1 maddesinin miifredatm1 tetkik edecek olursak, beyan­
nameye tabi 7101 miikellef d1§mda, gayri safi irat karinesi lizerinden 
vergiye tabi mlikellefler ile giindelik kazanc; iizerinden vergi veren seyyar 
sat1cilarm ekseriyeti te§kil ettigini goriiriiz. Bunlarm adedile odedikleri 
verginin miktan ve miikellef ba§ma isabet eden vasati vergi a§ag1da 
gosterilmi§tir : 

Odenen Miikellef 

Miikellef vergi b~ma 

adedi TL. TL. 

- - -- ------
Gayri safi irat iizerinden 

vergi verenler ... ..... .... ....... .. 280.000 26.112.972 93 
Seyyar mlikellefler ..... ..... ... ... .. 196.808 6.445.070 33 

Hizmet erbab1 ile kazanc; erbabmm miikellef ba§ma odedikleri vergi 
miktarlari arasmdaki farklar, vergi matrahlarmda ve karinelerde esash 
bozukluklarm mevcudiyetini gostermekte is£: de, odenen vergiler, gelir­
lerle kar§ila§tlnlmad1kc;a, bu bozuklugun vehameti hakkmda tam bir 
edinmek mlimklin olmaz. Maalesef kazanc; erbabmm geliri hakkmda hie; 
bir malUmata malik degiliz. Bilinen bir §ey varsa, gaynsafi irat karinesi · 
iizerinden vergiye tabi olanlarm, hizmet erbabma nazaran yliksek gelirli 
oldukland1r. <;iinkii ekserisi magaza, imalathane, dlikkan, idarehane, depo 
ve ardiye sahiplerinden mlite§ekkil olan bu zlimreye dahil kimseler, 
mliesseselerinde iicretli i§c;i ve memur c;ah§tird1kfan gibi, memleketteki 
hususi otomobillerin % 80 - 90 ma sahip bulunmaktad1rlar. Halbuki bu 
mliessese sah.ipleri, mliesseselerinde c;ah§tird1klan mlistahdemlerden az 
vergi Odemektedirler. Filhakika yukanda da tebarliz ettiriWigi lizere, 
hizmet erbabmm odedigi senelik vasati vergi 465 lira iken, i§gal ettikleri 
binalarm gayr1safi irad1 iizerinden vergi veren sanat ve ticaret erbabmm 
senelik vergi tediyat1 93 liradan ibaret. tir. 
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Bordro usultine tabi olmayan 445.000 memur, miistahdem, i§gi ve 
miltekaide 1947 yllmda odenen iicretin tutar1 990 milyon lira etrafmda 
olup, bu miktar adam ba§ma ortalama 185 lirahk bir ayhk iicrete tekabiil 
etmektedir. Bordroya tabi 120.800 hizmet erbabmm ekserisi i§giden 
terekkiip ettiginden, bunlara odenen iicretin tutan 140 milyonu gegmese 
gerektir. Bu .donelere gore, hizmet erbabma tahmil edilen vas1tas1z 
vergiler, istihkaklarmm % 22,3 nisbetini bulmaktadir. Yukar1da bahsi 
gecen ticaret erbabma, vasati i§Ci ve memur iicretini ge<;meyen bir gelir 
atfetsek dahi, odedikleri vergi .nisbetinin % 3,5 ten ibaret kald1gm1 
mil§ahede edebiliriz. 

Kazanc vergisi kanununun bugiinkii halile ihtiva ettigi diger baz1 
tezat ve adaletsizliklere temas etmemek elden gelmiyor. Tetkike .dayan­
mayan, sirf varidati arttirmak gayesine matuf say1s1z tadil ve ilaveler 
kanunun muvazenesini alt-iist etmi§ ve miikellefiyet bak1mmdan vatan­
da§lar arasmda derin farklar husule getirmi§tir. 

Bordroya tabi olan ve olmayan miiesseselerde. cah§an hizmet erba­
bmm, istihkakmm . ortalama olarak % 22,3 ii nisbetinde vergi odedigini 
tesbit etmi§tik. Bu nisbet senenin 300 i§ giiniinde tatbik edilirse, beher 
ilcretlinin y1lda 81 i§ giiniinii Devlete hasrettigi anla§1hr. Buna mukabil 
kanun, gayrisafi kazanclan iizerinden vergiye tabi tutulanlara, muhtelif 
zamlarla birlikte 13 ve en fazla 26 i§ giiniine tekabiil eden bir miikellefiyet 
tahmil eylemektedir [5]. Bu sm1fa, her nevi nakil vas1tasm1, mal sahibi 
veya miistecir olarak i§letenler, kabz1mallar, madrabazlar, tellallar, 
artistler girmektedir. Te§vike Iay1k miitalaa edilebilen artistler istisna 
edilirse, digerlerinin hangi esbab1 mucibeye istinaden vergi miikellefiyeti 
bak1mmdan mazhariyet kazand1klan bir tiirlii anla~llam:imaktad1r. 

Karine esasma gore vergiye tabi olan sanat ve ticaret erbabmm 
hakiki kazanglan ve binnetice bunlara tahmil olunan vergi nisbeti bilin­
memekle beraber, kazanc vergisi kanunun istihda~ ettigi gaye ve tutan 
malllm olan iratlara yiiklenilen vergi nisbetleri esas tutulursa, odedikleri 
vergiye nazaran, sanat ve ticar.et erbabma kanunun atfettigi kazanclan 
hesaplamak miimkiindiir. Zira kazanc vergisi kanunu miikellefleri sm1f­
landirmak suretile vergi nisbetlerini istihdaf etmemi§, sadece dogruidan 
dogruya tesbit edilemeyen gelirlerin tahmini iQin usuller aram1§hr. Bu 
itibarla mesela, ticari kazanclarm gaynsafi irat karinesine tabi tutulmu!l 
olmas1, s1rf kazang miktarmm ba§ka tiirlii tahmin edilememi~ olmasm­
dan ileri gelmektedir. 

I;; I K azun i: Vergls! K anunu, m arl rlc a7. 
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Ana hatlan ve prensipleri itibarile kazan~ vergisi kanunu (eski 
~eklile) biiyiik kazan~lar1 kii~iiklere nazaran ve say ile sermayenin mii§­
terek mahsulli olan iratlan yalmz emege dayananlara nazaran daha ag1r 
bir mtikellefiyete tabi tutmak hedefini gi.itmi.i§tiir. Tatbikat ise, tamamen 
aksine bir netice vermi§tir. Hizmet erbabmm vergi mi.ikellefiyeti, vasati 
istihkaka nazaran % 22,3 oldugundan, kazanQlan .daha yi.iksek bulundugu 
bilinen ve say ile sermayenin birle§mesinden husule gelen iratlara, kanu­
nun ruhuna ayk1n dii§memek i~in, en a§ag1 vasat memur maa§larma 
tatbik edilen yuvarlak hesap % 30 vergi nisbetinin tatbiki icabeder. Bu 
nisbet karine esasma tabi olanlarm odedikleri vergi miktarma tatbik 
edilirse, olduk!;a miireffeh bilinen bu ztimreye, mali mevzuat1m1z muva­
cehesinde atfolunmas1 laaz1mgelen vasati geliri hesaplamak miimki.in.dtir. 
Herkesin yapabilecegi basit bir hesap ameliyesi sonunda, sanat ve ticaret 
erbabmm kanun nazarmdaki vasati ayhk kazanQlan 26 (yirmialt1) lira 
olarak tahakkuk etmektedir [ 6]. Senelerdenberi devam edegelen bu halin 
maliyecilerin nazarmdan ka~mI§ olmasma ihtimal verilemezse de, buna 
kar§l bir tedbir aranmam1§ veya bulunmam1§ olmas1 hayreti mucib 
olmaktad1r. 

Miiteahhitler, gayrimenkul ahm sat1m ile i§tigal edenler gibi istisnai 
muameleye tabi mi.ikelleflerin % 30 vergi esas1 . tizerinden hesaplanan 
ayhk kazan~lan 754 liraya tekabi.il etmektedir ki, bu da mezkur sediile 
dahil vergi esasmm daha isabetle tayin edildigine delalet eder. 

Memleketimizdeki irat ve sermaye vergilerini tamamlamak i!;in, 
d'aha ziyade ziraati ilgilendiren arazi ve hayvanlar vergilerine de temas 
etmek dogru olur. Bu iki vergiden yapilan tahsilat zirai gelirlerin % 2 
sini ge!;mediginden [7], ziraatin hemen herr•.en vergiden muaf tutuldugu 
neticesine vanlabilir. Vazukanun koyliimiiziin hayat §artlanm ve geliri­
nin azhgm1 gozontinde tutarak, zirai gelirlerin yiiktinti mtimki.in oldugu 
kadar tahfif etmek prensibini kabul etmi§tir. Ancak bu kararm isabet 
derecesini anlamak i~in zirai gelirlerin diger kii~tik gelirlerle ve bilhassa 
i§~i gelirlerile mukayese c.ctilmesi laz1md1r. Ziraatin bugiinkii mahsul 
fiatlarma gore, asgari 3 milyar lirahk bir gelir saglaid1g1 hesaplan­
maktad1r [8]. Bu meblag 2,7 milyon koylii ailesi arasmda taksim edilirse, 

[6) Gayn safl lrnt karinesl Uzerlnden vergly<: tab! 280 .000 miikellefin 1947 

y1hnda i:icledlgi vergi yekCmu 26 mllyon llrachr kl, bu m eblf\g, ortalama •,0 30 k a bul 

edllen blr mtikelle!iyete nazaran, 87 mllyon llrahk blr gellre veya al.lam ba1una 

:](, llral!k ayhk kazanca tekabill eder. 

[7] Salma ve lmece Ile blrllkte bu nlsbet % 4 ti bulmaktadir. 

[8] $eflk Bllkur. VI.1949 tarlhli Tiirk Ekonomlslnde 3.4 mllyar rakamm1 

vcrmekted ir. 
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beher aile ba§ma 1100 lirahk bir gelir isabet etmektedir ki, bu meblag 
bir i§~inin vasati y1lhk kazancma muadildir. Ancak koylil gelirinin hesa­

bma esas olan rakamlar istihsalin miistahsil fiatile k1ymetlendirilmesi 
suretile elde edilmi§ oldugundan, bu meblagm kar§1hg1 olan mahsul 
miktan, i§~inin perakende fiatile satm alabilecegi miktardan en a§ag1 
bir misli fazladir. ~at'iyet bak1mmdan mi.inaka§a goti.iren bu hesaplardan 
maksat koylU gelirinin i§~i gelirinden az olmad1gm1 tebari.iz ettirmektir. 
Aksi halde koylenden §ehirlere dogru bu gi.inki.inden ~ok daha bi.iyi.ik 
mikyasta bir insan akmma §ahit olurduk. 1§~iligin ziraattan az faydah 
veya §erefli bir meslek oldugunu kimse iddia etmeyecegine gore, mi.ikel· 
lefiyet bak1mmdan bu farkh muamelenin de izah1 gerekmektedir. 

Ge~im had.dinin dunundaki iicretlere dahi agir bir miikellefiyet 
tahmil eden bir sistemde, vergi muafiyetinin ~ok ciddi esaslara istinat 
etmesi §arttir. Devlet hizmetinden herkesin istifade ettigi gibi, bu 
hizmetlerin sebebiyet verdigi masraflara bi.iti.in vatanda§larm gelirleri 
nisbetinde i§tirak etmeleri mant1k ve adalet(; en yakm gori.ilen hal ~aresi­
dir. Bu suretle hem mi.inferit gelirler~ tahmil edilen vergi yi.iki.i 
hafiflemi§, hem de ildil bir mi.ikellefiyet sistemi ihdas edilmi~ olur. 


